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Abstract

This thesis investigates diversification benefits of Bitcoin and Ethereum. Technological

innovation that made them possible, is interesting but for investors hard to grasp. The

more important question is whether they should buy the digital currency or avoid it. We

analyze Bitcoin and Ethereum from point of view of an investor within compatible with

mean-variance (and non-mean-variance respectively) framework. Both cryptoassets are

alternately added to base portfolio consisting of global indices representing American,

European and Asian markets. Statistically rigorous tests suggest that Bitcoin yields ad-

ded value to investors with utility function consistent with mean-variance setting. Same

holds for for investors with preferences described by exponential and power utility func-

tion. Ethereum shows similar results with exception of exponential utility. Performance

benefits of both assets are preserved in the out-of-sample setting as size of test window

reaches 28 weeks and increases. In the case of shorter test window, base assets show

similar or slightly superior performance. Optimal allocation in out-of-sample framework

is found by direct utility maximization with gradient based method.
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Abstrakt

Táto téza skúma diverzifikačné benefity Bitcoinu a Etherea. Technologická inovácia sto-

jaca za ich vznikom, je śıce zauj́ımava no pre investorov t’ažko pochopitel’ná. Doležiteǰsia

otázka z ich pohl’adu je, či by mali do kryptoakt́ıv investovat’ alebo sa im vyhýbat’. Ana-

lyzujeme Bitcoin a Ethereum z pohl’adu investora kompatibilného s mean-variance (re-

spekt́ıve non-mean-variance) teóriou. Obe kryptoakt́ıva sú striedavo pridané do základného

portfólia zloženého globálnych indexov reprezentujúcich americké, európske a ázijské

trhy. Štatisticky rigorózne testy ukazujú, že Bitcoin disponuje pridanou hodnotou pre

investorov s úžitkovou funkciou konzistentou s mean-variance teóriou. Rovnaký výsledok

preukázali aj testy u investorov s exponenciálnou a power úžitkovou funkciou. Ethereum

ukazuje rovnaké výsledky s výnimkou pŕıpadu investora s exponenciálnou úžitkovou funk-

ciou. Výkon oboch kryptoakt́ıv je zachovaný taktiež mimo vzorku, ako náhle je vel’kost’

testovacieho okna väčšia ako 28 týždňov. V pŕıpade kratšieho testovacieho okna, základné

portfólio ukazuje porovnatel’ný alebo jemne lepš́ı výkon. Optimálne váhy pre jednotlivé

akt́ıva sú nájdené pomocou priamej maximalizácie úžitkovej funkcie cez metódu gradi-

entov.
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Bachelor Thesis Proposal

Motivation

Even though according to [Ali Robleh et al., (2014)] the key innovation of Bitcoin is “dis-

tributed ledger” or “blockchain” which is already supported by many academic papers,

its recent surge in market value can’t be ignored. As of May 2017 Bitcoin’s market cap

reached as high as $47 billion. Since its creation (2008), Bitcoin has evolved from a

mathematical proof of a concept to a rapidly expanding economic network. Its decent-

ralized character, open source operating basis and limited supply securing impossibility

of inflation policy made Bitcoin a very unique asset.

Unfortunately there are also negatives in decentralized ecosystems, for instance it

makes it harder to reach a consensus in certain very important themes. Paradoxically

the recent increased demand caused community disagreement on how the system should

expand further to handle more transactions at the time for less costs . Lack of authority,

apart from others, created room for growth of other cryptocurrencies such as Ethereum.

Personage of co-founder Vitalik Buterin appears to be a very important asset in connect-

ing decentralized cryptocurrency world with public. Formation of Enterprise Ethereum

Alliance supported by J.P. Morgan Chase, Microsoft, and Intel or latest tokenization of

Singaporean Dollar through Ethereum’s Blockchain increased “Ether’s” market cap as

high as $34 billion which Bitcoin first reached just in May of 2017.

Even considering all this information, there is still a shortage of economic perspective

on the topic. That’s why we decided to perform one of the first such analyses with both

Bitcoin and Ethereum from portfolio optimalization standpoint in mean-variance setting.

Methodology

In previous years, many studies (e.g. [Briere, et al. (2015)]) evaluated the diversifica-

tion impact of commodities in the mean–variance framework of [Markowitz (1952)] to

test the impact of the introduction of additional N risky assets (test assets) on the

efficient frontier of an investment opportunity set of K benchmark assets. However,

[Daskalaki et al., (2011)] have shown that violation of two important assumptions often

occurs. Namely that asset returns are not distributed normally (e.g. [Peiro, (1999)])

and that investor’s preferences are not that well described by a quadratic utility func-

tion. With that being said we decided to follow [DeRoon et al., (1996)] rigorous robust

in-sample spanning test.

This thesis improves upon [Chowdhury, (2016)] and [Briere, et al. (2015)] in two as-

pects. Firstly we extend the sample period by almost 4 years long period which means

inclusion of the biggest Bitcoin bubble burst in first half of 2014. In contrast to previ-

ous research, we am able to analyze periods with considerable bearish sentiments and

eliminate signs of early-stage behavior.

We consider investor holding a diversified portfolio comprising both traditional assets

(worldwide stocks, bonds, currencies) represented by several liquid financial indices. Daily

closing prices of Bitcoin and Ethereum are also used. Finally, we investigate relative

performances of portfolio with and without cryptoassets using Wald test statistics and

respective p-values. Descriptive statistic containing Sharpe ratio, coefficients of kurtosis

and skewness are presented with additional comparison to previous papers.

Hypotheses

• Does introduction of Bitcoin and Ethereum in the investor’s asset universe yields

diversification benefits within an in-sample mean-variance framework?

• Are the results robust for investors with utility function inconsistent with the mean-

variance setting?

• Are there any benefits in investing in Bitcoin and Ethereum within an out-of-sample

(non)mean-variance framework?

Outline

1. Introduction

2. Literature Review

3. Features of Bitcoin and Ethereum

4. Portfolio Theory and Asset Diversification

5. Methodology

6. Data & Results

7. Conclusion
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1 Introduction

In just about eight years, a bare $1 purchase of Bitcoin at $0.05 in July 2010 has grown

to an aggregate value of $147,667 or $7,383.39 per Bitcoin. The birth of virtual currency

dates back to 2009, with the publication of white paper by [Nakamoto, (2008)], which

was considered a pseudonym by [Castronova, (2001)]. Even though Bitcoin has existed

for about a decade, it had a very limited liquidity and usage during its first years. Bitcoin

is viewed simultaneously as a currency, a commodity, and an asset class according to

[Trautman et al., (2017)]. During the year 2017, the value of Bitcoin rose from about

$970 to $15,000, which is an increase of approximately 1,735 percent ([Vigna, (2018a)]).

By mid-December 2017, Bitcoin was equivalent to the world’s sixth largest currency in

terms of capitalization according to [Trautman, (2018)].

Such rapid evolution attracted serious attention from investors, and consequently be-

came closely observed by regulators. The latter, however, remain in dispute over the

significance of Bitcoin. [Kar et al., (2018)] indicated there are nations such as the USA,

Japan, Canada, and Australia, which have recognized and regulated the use of Bitcoin.

On the other hand, countries like Saudi Arabia, Bolivia, or Bangladesh have declared

usage of Bitcoin as illegal. On top of that, there are many countries like India, South

Africa, South Korea, and Vietnam, where national agencies still have not adopted a clear

standpoint with regards to Bitcoin.

Presumably, the story of Bitcoin was well covered by the mainstream media along

the way. The Dutch newspapers suggested that Bitcoin was a hedge for stocks during

Brexit as well as during the US elections of 2016 ([FD, (2016)]). [Shaffer, (2017)] from

CNBC hypothesized about Bitcoin rivalling gold as a safe haven while [Ford, (2013)]

from Bloomberg speculated about bitcoin being the last safe haven. Last year’s studies

demonstrated that Bitcoin can show signs of both a hedge and a safe haven. Nevertheless,

[Bouri et al., (2017a)] indicated that Bitcoin is a poor hedge and so is only suitable for

diversifying purposes. Only in cases of weekly extreme down movements Bitcoin can be

a strong safe haven. Finally, [Dyhrberg, (2015a)] found that Bitcoin is a hedge against

the FTSE and a short-term hedge against the US Dollar. Moreover, [Dyhrberg, (2015b)]

found that Bitcoin can be useful in risk management, when a negative shock is expected.

According to [Bouoiyour et al., (2017)], Bitcoin is a safe haven property that varies in

time and has primarily been a weak safe haven in both short- and long-term.

Therefore, there is an evidence that Bitcoin has some hedging capabilities, even

though its inclusion in traditional stock-bond portfolios has yielded mixed results so far.

([Briere, et al. (2015)], [Chowdhury, (2016)], [Kar et al., (2018)], [Wilmars et al., (2018)],

[Eisl et al., (2015)]).


[…]


res = optimize.minimize(exp_utility, np.array([init_g for i in range(k)]),

args=args, method='SLSQP',

bounds=bnds, tol=1e-14, constraints=cons)

ret = res.x*returns.iloc[(returns.shape[0] -

t*7 + 1):,:].drop(['ETH-USD','BTC-USD'],axis=1)

excess_return = (np.mean(np.sum(ret,axis=1)) -

np.mean(libor.iloc[(libor.shape[0] - t*7 + 1):]))

var = (np.asmatrix(res.x)*

np.asmatrix(returns.iloc[:(returns.shape[0] -

t*7 ),:].drop(['ETH-USD','BTC-USD'],axis=1).sub(libor.iloc[:(libor.shape[0] -

t*7)],axis=0).cov())*np.asmatrix(res.x).T)

base_EXP.append(excess_return/np.sqrt(var))

base_EXP_r.append(np.mean(np.sum(ret,axis=1)))

#print("K: ",t)

#print("Sharpe ratio: ",excess_return/np.sqrt(var))

#print("Return: ",np.mean(np.sum(ret,axis=1)))

####################################################################################

####################################################################################

###################### Out of sample performance evaluation ########################

############################ Power with BTC/ETH/Base ###############################

####################################################################################

# Power Utility Out of Sample

# BTC

BTC_POW = []

BTC_POW_r = []

for t in range(14, 70, 14):

return_vec = returns.iloc[:(returns.shape[0] - t*7),:]

k = n - 1

bnds = [(0,.25) for i in range(k)]

init_g = 1/k

for RRA in range(2,12,2):

args = (RRA, False, True, False, 'ETH', return_vec)

#print("Last ", t, "weeks is left out of training.","Optimal portfolio given RRA=",RRA)

res = optimize.minimize(exp_utility, np.array([init_g for i in range(k)]),

args=args, method='SLSQP',

bounds=bnds, tol=1e-14, constraints=cons)

ret = res.x*returns.iloc[(returns.shape[0] -

t*7 + 1):,:].drop(['ETH-USD'],axis=1)

excess_return = (np.mean(np.sum(ret,axis=1)) -

np.mean(libor.iloc[(libor.shape[0] - t*7 + 1):]))

var = (np.asmatrix(res.x)*

np.asmatrix(returns.iloc[:(returns.shape[0] -

t*7),:].drop(['ETH-USD'],axis=1).sub(libor.iloc[:(libor.shape[0] -

t*7)],axis=0).cov())*np.asmatrix(res.x).T)

BTC_POW.append(excess_return/np.sqrt(var))

BTC_POW_r.append(np.mean(np.sum(ret,axis=1)))

#print("K: ",t)

#print("Sharpe ratio: ",excess_return/np.sqrt(var))

#print("Return: ",np.mean(np.sum(ret,axis=1)))

##################################################################################

# Power Out of Sample

# ETH

ETH_POW = []

ETH_POW_r = []

for t in range(14, 70, 14):

return_vec = returns.iloc[:(returns.shape[0] - t*7),:]

k = n - 1

bnds = [(0,.25) for i in range(k)]

init_g = 1/k

for RRA in range(2,12,2):

args = (RRA, False, True, False, 'BTC', return_vec)

#print("Last ", t, "weeks is left out of training.","Optimal portfolio given RRA=",RRA)

res = optimize.minimize(exp_utility, np.array([init_g for i in range(k)]),

args=args, method='SLSQP',

bounds=bnds, tol=1e-14, constraints=cons)

ret = res.x*returns.iloc[(returns.shape[0] -

t*7 + 1):,:].drop(['BTC-USD'],axis=1)

excess_return = (np.mean(np.sum(ret,axis=1)) -

np.mean(libor.iloc[(libor.shape[0] - t*7 + 1):]))

var = (np.asmatrix(res.x)*

np.asmatrix(returns.iloc[:(returns.shape[0] -

t*7),:].drop(['BTC-USD'],axis=1).sub(libor.iloc[:(libor.shape[0] -

t*7)],axis=0).cov())*np.asmatrix(res.x).T)

ETH_POW.append(excess_return/np.sqrt(var))

ETH_POW_r.append(np.mean(np.sum(ret,axis=1)))

#print("K: ",t)

#print("Sharpe ratio: ",excess_return/np.sqrt(var))

#print("Return: ",np.mean(np.sum(ret,axis=1)))

##################################################################################

# Power Out of sample

# Base

base_POW = []

base_POW_r = []

for t in range(14, 70, 14):

return_vec = returns.iloc[:(returns.shape[0] - t*7),:]

k = n - 2

bnds = [(0,.25) for i in range(k)]

init_g = 1/k

for RRA in range(2,12,2):

args = (RRA, False, true, True, 'ETH', return_vec)

#print("Last ", t, "weeks is left out of training.","Optimal portfolio given ARA=",ARA)

res = optimize.minimize(exp_utility, np.array([init_g for i in range(k)]),

args=args, method='SLSQP',

bounds=bnds, tol=1e-14, constraints=cons)

ret = res.x*returns.iloc[(returns.shape[0] -

t*7 + 1):,:].drop(['ETH-USD','BTC-USD'],axis=1)

excess_return = (np.mean(np.sum(ret,axis=1)) -

np.mean(libor.iloc[(libor.shape[0] - t*7 + 1):]))

var = (np.asmatrix(res.x)*

np.asmatrix(returns.iloc[:(returns.shape[0] -

t*7 ),:].drop(['ETH-USD','BTC-USD'],axis=1).sub(libor.iloc[:(libor.shape[0] -

t*7)],axis=0).cov())*np.asmatrix(res.x).T)

base_POW.append(excess_return/np.sqrt(var))

base_POW_r.append(np.mean(np.sum(ret,axis=1)))

#print("K: ",t)

#print("Sharpe ratio: ",excess_return/np.sqrt(var))

#print("Return: ",np.mean(np.sum(ret,axis=1)))
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