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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The motivation of the thesis is clear from its title – analysis whether cryptocurrencies, in this specific
case Bitcoin and Ethereum, can be used as portfolio diversifiers. The topic itself is quite tricky as there
have been many empirical papers studying the cryptomarkets since the time Matus selected this topic.
It really seems that the research papers on the topic of cryptocurrencies is highly correlated with their
price. Even though there are relatively many recent topical papers, the quality varies and there is still
much to show. The contribution here is thus quite clear and if the analysis is performed correctly,
which it seems it is, the thesis can be easily transformed into a paper and submitted further. The only
issues I see is only weak discussion of practical complications of cryptoassets when they are being
analyzed as standard assets – leakage, illiquidity, forks, etc.

Methods

The thesis uses advanced methods above the average bachelor’s curriculum. The methods are
described in sufficient detail, quite well structured and the deviations from other papers are well noted
and explained.

Literature

As said above, covering the crypto-literature is quite a challenge. There are many papers being
published. However, many of them are not published in economics journals as it takes too long and
the field/topic is moving very quickly compared to standard assets. Most of the crucial papers are
covered here, I see no issues.

Manuscript form

I have two issues with the manuscript form. First, some figures have low quality. And second, the
referencing style is quite nonstandard. Other than that, I see no issues.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The topic itself is quite challenging. Even though many researchers try to study the topic, it needs a
very focused approach as the cryptomarkets are not standard financial markets. I think Matus did a
very good job for a bachelor’s thesis. I suggest grade A for the defense.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 27
Methods (max. 30 points) 29
Literature (max. 20 points) 19
Manuscript Form (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 92
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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